
ORIGINALE

 
CITTA’ DI SPINEA

CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 19 DEL 29/01/2020

OGGETTO:  ADESIONE  AL  PROTOCOLLO  DI  LEGALITA'  AI  FINI  DELLA 
PREVENZIONE  DEI  TENTATIVI  DI  INFILTRAZIONE  DELLA  CRIMINALITA' 
ORGANIZZATA NEL SETTORE DEI CONTRATTI PUBBLICI DI LAVORI, SERVIZI E 
FORNITURE 

L'anno  duemilaventi,  il  giorno  ventinove del  mese di  Gennaio alle  ore  10:30,  nella  residenza 
comunale, convocata nei modi di legge, si è legalmente riunita la  Giunta Comunale nelle persone 
dei sottoindicati signori:

cognome e nome carica presente
VESNAVER MARTINA SINDACO P
PIAZZI EDMONDO ASSESSORE P
ZAMENGO FRANCA ASSESSORE P
MARINI GUERRINO ASSESSORE P
PEROZZO CHIARA ASSESSORE P
BETTIN ELIA ASSESSORE P

Totale Presenti 6               Totale Assenti 0

Presiede la seduta Il Sindaco  Martina Vesnaver.

Partecipa alla seduta Il Segretario Generale  Guido Piras.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  e  invita  i  convocati  a 
deliberare sull' oggetto all' ordine del giorno.



OGGETTO:  ADESIONE  AL  PROTOCOLLO  DI  LEGALITA'  AI  FINI  DELLA 
PREVENZIONE  DEI  TENTATIVI  DI  INFILTRAZIONE  DELLA  CRIMINALITA' 
ORGANIZZATA NEL SETTORE DEI CONTRATTI PUBBLICI DI LAVORI, SERVIZI E 
FORNITURE  

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- in  data  9  gennaio  2012  è  stato  sottoscritto  dalle  le  Prefetture  –  Uffici  Territoriali  del 

Governo della Regione Veneto, dalla Regione del Veneto, anche in rappresentanza delle 
UU.LL.SS del Veneto, dall’ANCI Veneto, in rappresentanza dei Comuni Veneti, e dall’UPI 
Veneto, in rappresentanza delle Province Venete, è stato sottoscritto un Protocollo d’intesa 
ai fini della  prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore 
dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture per una durata di tre anni;

- in data 7 settembre 2015, tra gli stessi soggetti, è stato sottoscritto un successivo Protocollo 
d’intesa,  sempre  di  durata  triennale,  riproponendo,  con  i  necessari  aggiornamenti  ed 
integrazioni, i contenuti del precedente;

- che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 120 del 08/10/2015, il Comune di Spinea 
ha aderito a tale Protocollo, provvedendo ad integrare i capitolati e gli altri atti di gara ed i 
contratti, con l’inserimento delle clausole espressamente previste dal Protocollo stesso;

VISTO la nota prot. com.le 31764/2019, con la quale la Prefettura di Venezia ha trasmesso il nuovo 
Protocollo di legalità,  firmato dalle le Prefetture – Uffici Territoriali del Governo della Regione 
Veneto, dalla Regione del Veneto, dall’ANCI Veneto, e dall’UPI Veneto in data 17 settembre 2019;

RITENUTO,  in  ossequio  alla  normativa  vigente  sulla  prevenzione  dei  fenomeni  di  illegalità  e 
corruzione  nella  P.A.,  di  aderire  al  protocollo  del  17 settembre  2019 allo  scopo di  estendere  i 
controlli  antimafia,  alzando  la  soglia  delle  verifiche,  nonché  al  fine  di  creare  un’unica  rete  di 
monitoraggio ultraprovinciale attraverso una  più intensa e costante collaborazione nel contrasto ai 
tentativi di infiltrazione criminale nel comparto dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e 
dei subcontratti;

VISTI:
l’art. 15 della Legge 241/1990 e s.m.i.;
l’art. 4 della Legge Regionale n. 48/ 2012.;
il Decreto del 14 marzo 2003, del Ministero dell’Interno;
l’art. 2 della legge 94/2009;
il D.P.R. n. 150/2010;
il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
il D.Lgs n. 159/2011 e s.m.i.;
la Legge n. 136/2010 e s.m.i.;
la Legge 190/2012 e s.m.i.;
il D.Lgs. 267/2000;

Con votazione unanime e palese

DELIBERA

1. di  aderire  al  PROTOCOLLO  DI  LEGALITA’  AI  FINI  DELLA  PREVENZIONE  DEI  
TENTATIVI  DI  INFILTRAZIONE  DELLA  CRIMINALITA’  ORGANIZZATA  NEL  



SETTORE  DEI  CONTRATTI  PUBBLICI  DI  LAVORI,  SERVIZI  E  FORNITURE 
sottoscritto in data 17 settembre 2019 tra le Prefetture – Uffici Territoriali del Governo 
della Regione Veneto, la Regione del Veneto, anche in rappresentanza delle UU.LL.SS del 
Veneto,  l’ANCI  Veneto,  in  rappresentanza  dei  Comuni  Veneti  e  l’UPI  Veneto,  in 
rappresentanza  delle  Province  Venete,  che  viene  integralmente  allegato  alla  presente 
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

2. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  agli  uffici  competenti  al  fine  di  integrare  i 
capitolati  e  gli  altri  atti  di  gara  ed  i  contratti,  con  l’inserimento  delle  clausole 
espressamente  previste  nel  Protocollo  di  legalità  in  oggetto  e  al  fine  di  sovrintendere 
all’adempimento delle ulteriori procedure previste a carico delle imprese assegnatarie di 
lavori, servizi e forniture (dalla comunicazione di tutte le ditte coinvolte nella realizzazione 
dell’opera al rispetto delle norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari).

 
3.  di comunicare la presente adesione alla Prefettura-Uff. Territoriale del Governo di Venezia 

   e all’ANCI Veneto.

Con successiva separata votazione unanime e palese:

LA GIUNTA COMUNALE

delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. 267/2000 



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco 
  Martina Vesnaver

Il Segretario Generale
  Guido Piras

____________________ ____________________
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 19 DEL 29/01/2020
	Totale Presenti 6 Totale Assenti 0


